Părintele Tiuera luând spre știre alegerea prin o cuvântare potrivită a mulțumit sinodului paroch. pentru încrederea ce i s'a pus o într'insul.

Dzeu să-l ajute părintelui, ca turma-l ajungă sub mână, să o poată conduce cu înțelepciune la înflorirea sfetei Maicei noastre biserică.

Șoimos, la 14/27 Martie 1900.

Cu distinsă stimă:

Georgiu Pleșiu,
învățător.

Ezeriș, la 14/I. Martie 1900.

În Nr. 7 de Duminecă al „Tribunei Poporului“ se află Domnul învățător Iancu Strain vătămă pentru adevărul publicat tot în sus numita foaie Nr. 5. Domnul învățător zice că câte vorbe, atâtea neadevăruri, nici un simbul de adevăr, ci minciună groasă.

11. Propunerii și interpelări.
12. Incasarea taxelor curente și re-stante.
13. Reflexiuni asupra prelegerii auzite.
14. Restaurarea biroului pe un nou period de 3 ani 1900—1903.

Notă. Membrii cari sosesc cu trenul vor avea la dispoziție trăsura dela Bălania.

Nădlac, la 14/27 Martie 1900.

Samson Lugoșanu, G. Petrovicin,
președinte. secretar.

## Felurimi.

Ziare pentru bolnavi. Dintre 20.453 de ziare, cari apar în Statele-Unite în timpul de față, se găsesc vre-o șase, cari au o misiune specială de îndeplinit.